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TERDU Tarix fakulteti Tarix yo'nalishi 2- kurs magistranti 

 

Annotatsiya:  

Ushbu maqolada Mustaqillik yillarida O'zbekistonda ozini ozi boshqarish organlar faoliyatini 

takomillashtirish masalalari chuqur tahlil qilinib tadbiq etilgan. 

 

Аннотация:  

В данной стате глубоко проанализированы и реализованы вопросы совершенствования 

деятелности органов самоуправления в Узбекистане за годы независимости. 

 

Abstract:  

In this article, the issues of improving the activities of self-government bodies in Uzbekistan 

during the years of independence are deeply analyzed and applied. 

 

Kalit so‘zlar: Mustaqillik, o’z o’zini boshqarish organi, mahalla, fuqaro,oqsoqol, demokratik 

jamiyat, fuqarolik jamiyat,davlat, madaniyat, adolat, xaqiqat . 

 

KIRISH 

Yangi O‘zbekistonda mutlaqo yangi milliy huquqiy tizim shakllanmoqda. Ya’ni «Inson, uning 

huquqlari, erkinliklari, ayniqsa, qadri — eng muhim qadriyat» degan tamoyil e’tirof 

etilmoqda. Eng asosiysi: Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida yillar davomida amal 

qilib kelgan «davlat — jamiyat — inson» tamoyili «inson — jamiyat — davlat» tamoyiliga 

o‘zgartirilmoqda. 

Prezident Shavkat Mirziyoev taqdim etgan Yangi O‘zbekistonning 2022-2026 yillarga 

mo‘ljallangan taraqqiyot strategiyasi loyihasida belgilab berilgan ustuvor yo‘nalishlar va eng 

muhim vazifalarning atroflicha tahlili shundan dalolat beradi. 

Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasida 2017 yil fevralida Prezidentimizning Farmoni 

bilan tasdiqlanib, 5 yil davomida hayotga izchil tatbiq etilgan Harakatlar strategiyasi doirasida 

erishilgan yutuqlar, xususan, asosiy natijalarga oid dalil va raqamlar ham keltirilgan. 

Bitta raqamga e’tibor qarataylik: Harakatlar strategiyasini ijro etish uchun 300 dan ortiq qonun 

va kodeks, Prezidentimizning 4 mingdan ortiq farmon va qarorlari qabul qilingan. Shu tariqa 

Harakatlar strategiyasi yakuniga kelib, Yangi O‘zbekiston poydevorining huquqiy asoslari 

yaratildi. 

Yangi hujjat — Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi endi Yangi O‘zbekistonning 

poydevorini tiklash va binosini qurishga qaratilgan. Bu buyuk bunyodkorlik jarayoni 2026 
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yilgacha bo‘lgan davrni qamrab oladi va yilma-yil amalga oshirib boriladi. 

 

 
O‘zbekiston taraqqiyotining bosh yo‘li jamiyatni demokratlashtirish, adolatli, ochiq fuqarolik 

jamiyati qurishdan iboratdir. 

O‘zbekiston yangi jamiyat qurishda adolat va haqiqat g‘oyasiga asoslanmoqda. 

Respublikamizda odamlar o‘z qobiliyati va ehtiyojlarini to‘la namoyon qilish va amalga 

oshirishlari uchun zarur bo‘lgan dastlabki teng imkoniyatlarni, shu jarayonni vujudga 

keltiradigan huquqiy mexanizmni yaratishga katta e’tibor berildi. 

Negaki, busiz adolatli jamiyat qurib bo‘lmaydi. Ana shunday imkoniyatlar yaratilgandan 

keyingina, har bir insonning taqdiri, turmushi, jamiyatdagi o‘rni uning o‘ziga, salohiyatiga, 

mehnat qilish istagi, oqil-u uddaburonligiga bog‘liq bo‘ladi. Fuqarolarning o‘zini o‘zi 

boshqarish masalalari fuqarolik jamiyatini shakllantirishning ajralmas qismidir. 

Vatanimiz tarixi guvohlik beradiki, O‘zbek jamiyatida jamoa bo‘lib yashashning sinalgan 

shakli mahalladir. „Mahalla“ so‘zi arabcha „Mahallun“ so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, aholi 

yashaydigan joy, guzar, uy-joy mavzelari degan ma’noni anglatadi. Mahalla shaharlar ichidagi 

kichik hududiy birlik bo‘lib, o‘tmishdan meros bo‘lib kelmoqda. Ma’lum bir mahallada 

istiqomat qiluvchi odamlar faqat qo‘ni-qo‘shnichilik rishtalari bilangina emas, balki ichki 

tartib-qoida, ma’naviyaxloqiy normalar, urf-odatlar, an’analar, umumiy manfaatlar va 

majburiyatlar bilan ham bog‘liqdir. Agar Yevropa mamlakatlaridagi shaharlarda odamlar 

ijtimoiy kelib chiqishiga qarab „aslzodalar kvartali“, „kambag‘allar kvartali“ va hokazolarga 

bo‘linib yashasa, bizning Vatanimizdagi mahallalarda aholining turli ijtimoiy tabaqalari 

yonma-yon yashab kelmoqda. 

Mahalla hayotining jamoa bo‘lib yashash tarzi jamoatchilik asosida faoliyat yuritadigan o‘zini 

o‘zi boshqarish tizimini keltirib chiqardi. Mahallaga uning hududida yashaydigan aholi 

tomonidan saylab qo‘yiladigan oqsoqol boshchilik qilgan. 

El ishonchiga sazovor bo‘lgan oqsoqol katta-yu kichikning boshini qovushtirib, 

mahalladoshlarning og‘irini yengillashtirish ishlari bilan shug‘ullanardi. Mahalla oqsoqoli, 

uning maslahatchilari mahalladoshlarining to‘ylari, ma’rakalari, rasm-rusumlarining boshida 

turar, ularni kerakli ro‘zg‘or ashyolari—idish-tovoq, samovar-choynak, stol-stul, ko‘rpacha-

yu dasturxon bilan ta’minlardi. Shuningdek, oilaviy nizolarni bartaraf qilish, bir-biri bilan 

kelisholmay qolgan kelin va qaynonaning orasiga tushish, qo‘ni-qo‘shni o‘rtasidagi 

kelishmovchiliklarga hakamlik qilish, beboshroq yoshlarni tartibga chaqirish singari 

vazifalarni ham bajarardi. 

Xalqimizning turmush tarzi, ruhiy-ma’naviy ehtiyojidan kelib chiqqan bunday jamoatchilik 

boshqaruvi — mahalla qo‘mitalari davlat ishlariga aralashmasa-da, sovet tuzumi „mahalla“ 

so‘zini mahalliychilik o‘zagi deb bilar, faoliyatini cheklashga urinardi. Biroq aholining 

noroziligiga sababchi bo‘lmaslik uchun mahallalarni taqiqlay olmadi, lekin uni jamiyatni 

MUXOKAMA VA NATIJALAR. 
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boshqarish tizimiga kiritmadi. Mahalla qo‘mitalari o‘zining hayotchanligi tufayli mazkur 

davrda ham o‘zini saqlab qololdi. Toshkent shahrida va respublikaning boshqa yirik 

shaharlarida o‘nlab, yuzlab mahalla qo‘mitalari faoliyat yuritardi. Ular aholiga yashash joyi, 

oila tarkibi to‘g‘risida ma’lumotnomalar ham berardi. Mahalla oqsoqoliga davlat tomonidan 

maosh ham berilmasdi. 

Shuni ham ta’kidlash joizki, yirik shaharlarda qad ko‘targan ko‘p qavatli binolar, gavjum 

bo‘lgan turar joy mavzelari, kvartallari mahalla maqomiga ega emasdi, ularda mahalla 

qo‘mitalari ham tuzilmasdi. Nihoyat mustaqillik sharofati bilan 1992- yil boshlaridan boshlab 

bunday mavze (kvartal)larga ham mahalla maqomi berilib, ularning har biriga joylashgan 

hududining tarixiy atalishiga mos keladigan nomlar qo‘yildi. Yangi mahallalarda fuqarolar 

yig‘ini o‘tkazilib, mahalla oqsoqoli va mas’ul kotiblar saylandi. O‘zbekiston davlat 

mustaqilligi qo‘lga kiritilgach, mahallaga munosabat tubdan o‘zgardi, mahalliy o‘zini o‘zi 

boshqarish tizimi tubdan isloh qilindi. Bu borada fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish 

organlari tizimini  davlat hokimiyati tizimidan ajratish tomon yo‘l tutildi. 

Biz fuqarolik jamiyatini qurishga intilmoqdamiz. Buning ma’nosi shuki, davlatchiligimiz 

rivojlana borgan sari boshqaruvning turli xil vazifalarini bevosita xalqqa topshirish, ya’ni 

o‘zini o‘zi boshqarish organlarini yanada rivojlantirish demakdir. 

O‘zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasida o‘zini o‘zi boshqarish organlarini 

shakllantirishning huquqiy asoslari o‘z ifodasini topdi. 

O‘zbekiston Konstitutsiyasining 105- moddasida „Shaharcha, qishloq va ovullarda, 

shuningdek ular tarkibidagi mahallalarda hamda shaharlardagi mahallalarda fuqarolarning 

yig‘inlari o‘zini o‘zi boshqarish organlari bo‘lib, ular ikki yarim yil muddatga raisni 

(oqsoqolni) va uning maslahatchilarini saylaydi“, deb belgilab qo‘yildi. 1993- yil 2- sentabrda 

„Fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlari to‘g‘risida“ O‘zbekiston Respublikasining 

Qonuni qabul qilindi. Unga binoan, qishloq, posyolka (shaharcha)larda davlat hokimiyati 

vakillik organlari — qishloq, posyolka sovetlari tuzilmaydigan bo‘ldi, ularning o‘rniga o‘zini 

o‘zi boshqarish organlari — mahalla qo‘mitalari tuzildi.  

Shunday qilib, fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlari mahalliy hokimiyat tizimidan 

ajratildi. Biroq ular bir-biridan mutlaqo ajratilgan holda faoliyat ko‘rsatmaydi, ularning 

bog‘liq tomonlari mavjud. Ular o‘rtasidagi munosabatlarning huquqiy asoslari „Mahalliy 

davlat hokimiyati to‘g‘risida“ gi qonunda belgilab qo‘yilgan. Har ikkalasi ham mahalliy 

ahamiyatga molik masalalarni hal qiladi. Xalq deputatlari viloyat, tuman, shahar kengashlari 

fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarishni rivojlantirishga ko‘maklashadi, o‘zini o‘zi boshqarish 

organlari faoliyatini yo‘naltirib turadi. Fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlarini 

shakllantirishga davlat homiylik qilmoqda. 

 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, Mustaqillik davrida o’zini o’zi boshqarish organlarini fuqarolik 

jamiyati instituti sifatida isloh etish o’zining samarasini berdi. Mahallalar mamlakatdagi 

aholini o’zini o’zi boshqarish jarayonlarida ishtirok etishlari, qarorlar qabul qilishda fuqarolar 

xohish va istaklarini e'tiborga olishga imkoniyatlar yaratishi bilan fuqarolik jamiyati institutiga 
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aylanib bormoqda. Shuningdek, hozirgi davrga kelib davlatning aholini ijtimoiy himoya qilish, 

ijtimoiy himoyaga muxtoj oilalarni aniqlash kabi vakolatlari ham deyarli mahallalarga 

berilgan. 

Shu bilan birga, mahallalardagi tinch va osoyishta hayotni ta'minlash, oilalarni mustahkamlash 

chora-tadbirlarini ko’rish, etimlar va yolg’iz qolgan fuqarolarga mehr-muruvvat ko’rsatish, 

fuqarolarning o’zini o’zi boshqarishga doir intilishlarini qondirish kabi serqirra jamoaviy 

boshqaruv ham mahalla fuqarolar yig’inlari faoliyatining asosiy yo’nalishini tashkil etmoqda. 

Lekin, shu bilan birga o’zini o’zi boshqarish organlarini demokratlashtirish jarayonlari hali 

davom etadi. Ayniqsa, aholining huquqiy va siyosiy madaniyatini oshirish, siyosiy qarorlar 

qabul qilishda mahallalarning o’rnini yuksaltirish, mahallalarni mahalliy davlat hokimiyati 

organlaridan to’la mustaqil bo’lishini ta'minlaydigan huquqiy mexanizmlar yaratish, 

fuqarolarni mahallalar vositasida qonunlar ishlab chiqish va qabul qilish jarayonlaridagi 

umumxalq muhokamalarida faol ishtirok etishlarini ta'minlash yaqin istiqboldagi 

islohotlarning asosiy vazifasidir. 

 

REFERENSES 

1. ЎЗБЕКИСТОН РЕСПУБЛИКАСИ ПРЕЗИДЕНТИНИНГ ФАРМОНИ 03.02.2017 й. 

N ПФ-4944 МАҲАЛЛА ИНСТИТУТИНИ ЯНАДА ТАКОМИЛЛАШТИРИШ 

ЧОРА-ТАДБИРЛАРИ ТЎҒРИСИДА 

2. Jalilov Sh. Kuchli davlatdan - kuchli jamiyat sari: Tajriba, tahlil, amaliyot. –T., 

«O’zbekiston», 2001. 

3. Jo’raev S. Fuqarolik jamiyati: nazariya va amaliyot (ilmiy-tahliliy maqolalar to’plami). T., 

2003. 

 

 

 

 

 

 


